
Αριθμ. 337680	
Αποζημίωση παραγωγών που διατηρούν εκμε-
ταλλεύσεις αιγοπροβάτων για την απώλεια εισο-
δήματος που υφίστανται λόγω της έξαρσης της 
επιζωοτίας της ευλογιάς των αιγοπροβάτων και 
της πανώλης των μικρών μηρυκαστικών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5251/2025 «Κύρωση της από 23.10.2025 Πρά-

ξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις 
για τη στήριξη του πρωτογενούς τομέα και την αντιμε-
τώπιση της ζωονόσου της ευλογιάς” (Α’ 183) και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 2 και την παρ. 1 
του άρθρου 6 του νόμου αυτού.

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Τον Κανονισμό 2022/2472 (ΕΕ) της Επιτροπής, της 
14ης Δεκεμβρίου 2022, «για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και 
δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης» (L327/21.12.2022 σελ. 1) και ιδίως τα Κεφάλαια 
Ι και ΙΙ, και ειδικότερα το άρθρο 26 αυτού.

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρέωσης από τους 
Διατάκτες» (Α’ 145).

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

12. Την υπό στοιχεία 102928 EΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

13. Την ανάγκη άμεσης στήριξης των παραγωγών που 
διατηρούν εκμεταλλεύσεις αιγοπροβάτων, των οποίων 
το ζωικό κεφάλαιο πλήττεται από την επιζωοτία της ευ-
λογιάς των αιγοπροβάτων και της πανώλης των μικρών 
μηρυκαστικών και οι οποίοι έχουν προβεί σε θανατώσεις 
ζώων κατά τα έτη 2024 και 2025, λόγω της οικονομικής 
επιβάρυνσης και της απώλειας εισοδήματος που υφί-
στανται εξαιτίας της έξαρσης της επιζωοτίας και των 
περιορισμών που απαγορεύουν την ανασύσταση του 
ζωικού τους κεφαλαίου.

14. Την υπ’  αρ. 1747/386028/14.12.2023 απόφαση 
του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
με θέμα «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για 
την καταπολέμηση των ασθενειών του Παραρτήματος 
I του π.δ. 138/1995 (Α’ 88)» (Β’ 7121).

15. Τις υπ’ αρ. 4308/315328/2024 «Έγκριση προγράμ-
ματος οικονομικών αποζημιώσεων, ενισχύσεων και λει-
τουργικών δαπανών που προκύπτουν από την επιβολή 
κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου 
της χώρας, (διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, έλεγχος, 
εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις) στο πλαίσιο εφαρμογής 
των ισχυουσών ειδικών κτηνιατρικών διατάξεων, για το 
έτος 2024» (Β’ 5788) και 59322/26923/2025 «Έγκριση 
προγράμματος οικονομικών αποζημιώσεων, ενισχύσεων 
και λειτουργικών δαπανών, που προκύπτουν από την 
επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κε-
φαλαίου της χώρας, (διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, 
έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις), στο πλαίσιο 
εφαρμογής των ισχυουσών ειδικών κτηνιατρικών δια-
τάξεων, για το έτος 2025» (Β’ 1011) κοινές υπουργικές 
αποφάσεις.

16. Τον Κανονισμό (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Μαρτίου 2016, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6471

79619



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79620 Τεύχος B’ 6471/03.12.2025

σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την 
τροποποίηση και την κατάργηση ορισμένων πράξεων 
στον τομέα της υγείας των ζώων («νόμος για την υγεία 
των ζώων») (L 084).

17. Το π.δ. 133/1992 «Επιβολή υγειονομικών και λοι-
πών μέτρων για την προστασία και εξυγίανση της κτη-
νοτροφίας από λοιμώδη και παρασιτικά νοσήματα των 
ζώων» (Α’ 66).

18. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1882 της 
Επιτροπής της 3ης Δεκεμβρίου 2018, για την εφαρμογή 
ορισμένων κανόνων πρόληψης και ελέγχου νόσων σε 
κατηγορίες καταγεγραμμένων νόσων και για την κατάρ-
τιση καταλόγου ειδών και ομάδων ειδών οργανισμών 
που συνιστούν σημαντικό κίνδυνο εξάπλωσης των εν 
λόγω καταγεγραμμένων νόσων (L308).

19. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/687 
της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2019 για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
κανόνες για την πρόληψη και τον έλεγχο ορισμένων 
καταγεγραμμένων νόσων (L 174).

20. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/689 
της Επιτροπής, της 17ης Δεκεμβρίου 2019, για τη συ-
μπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
κανόνες για την επιτήρηση, τα προγράμματα εκρίζωσης 
και το καθεστώς απαλλαγμένου από νόσο για ορισμένες 
καταγεγραμμένες και αναδυόμενες νόσους (L 174).

21. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2024/2207 για ορι-
σμένα μέτρα έκτακτης ανάγκης σχετικά με την ευλογιά 
των αιγοπροβάτων στην Ελλάδα, όπως τροποποιήθηκε 
με την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2025/1287 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟ-
ΠΗΣ της 25ης Ιουνίου 2025 στο σημείο ζ του άρθρου  3.

22. Τα υπ’  αρ. 160143/16.6.2025, 179633/3.7.2025, 
193346/16.7.2025 και 277200/10.10.2025 έγγραφα της 
Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

23. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τα στοιχεία της Ελ-
ληνικής Στατιστικής Αρχής (έρευνα ζωικού κεφαλαίου 
2024), ο μέσος αριθμός αιγοπροβάτων ανά εκμετάλλευ-
ση ανέρχεται σε εκατόν είκοσι πέντε (125) ζώα.

24. Το γεγονός ότι με βάση τα στοιχεία των δηλώσεων 
ΦΠΑ, σε συνδυασμό με τα ανωτέρω στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, 
το μέσο ετήσιο κέρδος [η διαφορά κύκλου εργασιών 
ΦΠΑ (κωδικός 312) με φορολογητέες εισφορές (κωδικός 
367)] ανά αιγοπρόβατο ανήλθε σε εξήντα οκτώ (68) ευρώ 
για το φορολογικό έτος 2023 και σε εβδομήντα οκτώ (78) 
ευρώ για το φορολογικό έτος 2024.

25. Την υπ’ αρ. 337395/2.12.2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

26. Την από 28.11.2025 γνώμη της Κεντρικής Μονάδας 
Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουργείου Οικονομικών.

27. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη για το έτος 2025 συνολικού εκτι-
μώμενου ύψους μέχρι είκοσι οκτώ εκατομμύρια πεντα-
κόσιες χιλιάδες (28.500.000) ευρώ σε βάρος του Προϋ-
πολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (ΕΦ: 1029-501-0000000 και ΑΛΕ: 2310988899), 

η οποία καλύπτεται με μεταφορά των αναγκαίων πι-
στώσεων από τον τακτικό προϋπολογισμό του ειδικού 
φορέα 1024-711-0000000 «Γενικές Κρατικές Δαπάνες», 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2/91044/1.12.2025 απόφαση 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

28. Την υπ’ αρ. 337128/2.12.2025 απόφαση έγκρισης 
δέσμευσης πίστωσης ύψους είκοσι οκτώ εκατομμυρίων 
πεντακοσίων χιλιάδων (28.500.000) ευρώ της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπ.Α.Α. και Τ., η οποία 
καταχωρήθηκε με α/α 102371 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και 
Εντολών Πληρωμής της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπ.Α.Α. και Τ. (ΑΔΑ: 9ΤΟΟ4653ΠΓ-ΞΗΞ).

29. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία, με επίσημο τίτλο 
«Αποζημίωση παραγωγών που διατηρούν εκμεταλλεύ-
σεις αιγοπροβάτων για την απώλεια εισοδήματος που 
υφίστανται λόγω της έξαρσης της επιζωοτίας της ευλο-
γιάς των αιγοπροβάτων και της πανώλης των μικρών 
μηρυκαστικών», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την παρούσα ρυθμίζεται η διαδικασία, οι όροι και 
οι προϋποθέσεις για την εφαρμογή του έκτακτου μέτρου 
χορήγησης άμεσης αποζημίωσης σε παραγωγούς που 
διατηρούν εκμεταλλεύσεις αιγοπροβάτων, των οποίων 
το ζωικό κεφάλαιο πλήττεται από την επιζωοτία της ευ-
λογιάς των αιγοπροβάτων και της πανώλης των μικρών 
μηρυκαστικών, μηρυκαστικών - για τις οποίες έχει ανα-
γνωριστεί επίσημα η ύπαρξη εστίας και έχουν επιβληθεί 
μέτρα έκτακτης ανάγκης - και οι οποίοι έχουν προβεί σε 
θανατώσεις ζώων κατά τα έτη 2024 και 2025 και μέχρι τη 
δημοσίευση της παρούσας, προκειμένου να αντιμετω-
πιστεί η απώλεια εισοδήματος που υφίστανται, εξαιτίας 
της έξαρσης της ως άνω επιζωοτίας και των περιορισμών 
που έχουν επιβληθεί και απαγορεύουν την ανασύσταση 
του ζωικού τους κεφαλαίου.

Άρθρο 2 
Δικαιούχοι

1. Δικαιούχοι της αποζημίωσης στο πλαίσιο της πα-
ρούσας είναι παραγωγοί, που διατηρούν εκμεταλλεύσεις 
εκτροφής αιγοπροβάτων, των οποίων το ζωικό κεφάλαιο 
πλήττεται από την επιζωοτία της ευλογιάς των αιγοπρο-
βάτων και της πανώλης των μικρών μηρυκαστικών και 
οι οποίοι:

α) Έχουν προβεί σε θανατώσεις ζώων κατά τα έτη 2024 
και 2025 λόγω επιβολής κτηνιατρικών μέτρων εξυγίαν-
σης του ζωικού κεφαλαίου της χώρας που αφορούν στις 
προαναφερόμενες ασθένειες,

β) υφίστανται απώλεια εισοδήματος εξαιτίας της έξαρ-
σης της επιζωοτίας και της απαγόρευσης ανασύστασης 
του ζωικού τους κεφαλαίου που έχουν επιβληθεί στο 
πλαίσιο δημοσίου προγράμματος ή μέτρου έκτακτης 
ανάγκης που επιβλήθηκε από την αρμόδια κτηνιατρική 
αρχή, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1747/386028/2023 από-
φαση (στοιχείο προοιμίου υπ’ αρ. 14) και

γ) είναι δικαιούχοι αποζημίωσης σύμφωνα τις υπ’ αρ. 
4308/315328/2024 (Β’  5788) και 59322/26923/2025 
(Β’ 1011) κοινές υπουργικές αποφάσεις,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79621Τεύχος B’ 6471/03.12.2025

δ) είναι ΜΜΕ κατά την έννοια του Παραρτήματος του 
ΕΚ 2472/2022,

ε) δεν είναι προβληματικές επιχειρήσεις κατά την έν-
νοια του σημείου 18 του άρθρου 2 του ΕΚ 651/2014, 
ως ισχύει, εκτός εάν κατέστησαν προβληματικές λόγω 
απωλειών ή ζημιών που προκλήθηκαν από τις ανωτέρω 
ασθένειες και

στ) δεν εκκρεμεί σε βάρος τους εντολή ανάκτησης πα-
ράνομης και ασυμβίβαστης κρατικής ενίσχυσης δυνάμει 
προηγούμενης απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

2. Δεν είναι δικαιούχοι της αποζημίωσης παραγωγοί, οι 
οποίοι προέβησαν σε παράνομο εμβολιασμό των ζώων 
τους ή δεν τήρησαν τα προβλεπόμενα μέτρα βιοασφά-
λειας.

Άρθρο 3 
Ύψος αποζημίωσης

1. Το ύψος της αποζημίωσης του άρθρου 1 καθορί-
ζεται σε:

α) εβδομήντα (70) ευρώ για θανατωθέντα πρόβατα 
και αίγες άνω των έξι (6) μηνών και

β) πενήντα τοις εκατό (50%) του ποσού της περ. α για 
θανατωθέντες αμνούς ή ερίφια έως έξι (6) μηνών και 
κριούς ή τράγους αναπαραγωγής ηλικίας άνω των έξι 
(6) μηνών.

2. Το τελικό ύψος της αποζημίωσης ανά δικαιούχο 
υπολογίζεται ως το γινόμενο του αριθμού των αιγο-
προβάτων που θανατώθηκαν, όπως αυτός προκύπτει 
σύμφωνα με την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 5, επί του 
ποσού της κατά περίπτωση αποζημίωσης, σύμφωνα 
με την παρ. 1.

3. Η αποζημίωση της παρ.  1 είναι αφορολόγητη, 
ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δημοσίου 
ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης αντίθετης διά-
ταξης, μη εφαρμοζόμενης της παρ. 1 του άρθρου 47 
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 
167) σε περίπτωση διανομής ή κεφαλαιοποίησής τους, 
δεν υπόκειται σε οποιοδήποτε τέλος, εισφορά ή άλλη 
κράτηση υπέρ του Δημοσίου, δεν δεσμεύεται και δεν 
συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη φορολογική 
διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τα Νομικά Πρόσωπα 
Δημοσίου Δικαίου, τους οργανισμούς τοπικής αυτοδι-
οίκησης και τα νομικά πρόσωπά τους, τα ασφαλιστικά 
ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζονται 
στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε 
παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.

4. Η ενίσχυση/αποζημίωση καταβάλλεται απευθείας 
στον δικαιούχο παραγωγό.

5. H αποζημίωση που χορηγείται με την παρούσα, 
καθώς και τυχόν άλλη πληρωμή που χορηγείται στους 
δικαιούχους, συμπεριλαμβανόμενων τυχόν πληρωμών 
βάσει άλλων εθνικών ή ενωσιακών μέτρων, μεταξύ των 
οποίων και τυχόν ενισχύσεις de minimis, ή ασφαλιστη-
ρίων συμβολαίων για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες, όπως 
αυτές αναφέρονται στην παρ. 1, δεν υπερβαίνουν το 
100% των επιλέξιμων δαπανών.

Οι ενισχύσεις δυνάμει της παρούσας δύνανται να 
σωρεύονται με ενισχύσεις για διαφορετικές επιλέξιμες 
δαπάνες.

Άρθρο 4 
Χρηματοδότηση

Η δαπάνη που προκύπτει από την εφαρμογή της 
παρούσας βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΕΦ 
1029-501-0000000 και ΑΛΕ 2310988899) και καλύπτεται 
με μεταφορά των αναγκαίων πιστώσεων από τον τακτικό 
προϋπολογισμό του ειδικού φορέα 1024-711-0000000 
«Γενικές Κρατικές Δαπάνες», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
2/91044/1.12.2025 απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

Άρθρο 5 
Διαδικασία καταβολής της αποζημίωσης

1. Ως αρμόδιος φορέας για την καταβολή της αποζη-
μίωσης στους δικαιούχους ορίζεται το Υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Εντός πέντε (5) ημερών από τη δημοσίευση της 
παρούσας, η κτηνιατρική αρχή εκάστης Περιφέρειας 
συμπληρώνει σε ηλεκτρονική μορφή και ειδικότερα 
σε μορφότυπο αρχείου excel, σύμφωνα με υπόδειγμα 
αναρτημένο στον επίσημο ιστότοπο του ΥΠ.Α.Α.Τ. (www.
minagric.gr) και εκδίδει βεβαίωση σε έντυπη μορφή που 
υπογράφεται από τον αρμόδιο Διευθυντή με βάση υπό-
δειγμα επίσης αναρτημένο στον ως άνω ιστότοπο και 
η οποία:

α) Περιλαμβάνει αναλυτική κατάσταση με τα πλήρη 
στοιχεία (ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, Α.Φ.Μ.), τον 
αριθμό του τραπεζικού λογαριασμού σε μορφή IBAN και 
το πιστωτικό ίδρυμα στο οποίο τηρείται ο λογαριασμός, 
των προσώπων που είναι δικαιούχοι ενίσχυσης κατά 
τη δημοσίευση της παρούσας, σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 
4308/315328/2024 (Β’  5788) και 59322/26923/2025 
(Β’ 1011) κοινές υπουργικές αποφάσεις και σύμφωνα με 
τα στοιχεία που τηρεί η κτηνιατρική αρχή κάθε Περιφέ-
ρειας κατά τη δημοσίευση της παρούσας,

β) περιλαμβάνει για καθένα από τα πρόσωπα της 
περ. α το ύψος της δικαιούμενης αποζημίωσης, αναφέ-
ροντας ειδικότερα σύμφωνα με το άρθρο 3 το είδος και 
τον αριθμό των ζώων, τα οποία θανατώθηκαν, όπως αυτό 
προκύπτει ιδίως από τον φάκελο που είχε συσταθεί κατά 
την αποζημίωση για τις θανατώσεις των ετών 2024 και 
2025 ανά έτος και την κατάταξή τους σε μικρά ή μεγάλα 
ζώα και

γ) αναφέρει ότι για τα πρόσωπα της περ. α δεν συντρέ-
χει περίπτωση παράνομου εμβολιασμού των ζώων ή μη 
τήρησης των προβλεπόμενων μέτρων βιοασφάλειας.

3. Η βεβαίωση της παρ.  2 διαβιβάζεται αμελλητί 
ηλεκτρονικά προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 
Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του ΥΠ.Α.Α.Τ. (gdoy@minagric.gr).  
Η Γ.Δ.Ο.Υ. του ΥΠ.Α.Α.Τ. στη συνέχεια διαβιβάζει τη συ-
γκεντρωτική κατάσταση με τα στοιχεία πληρωμών των 
δικαιούχων για το σύνολο των Περιφερειών στην εταιρία 
«Διατραπεζικά συστήματα Α.Ε.» (ΔΙΑΣ Α.Ε.). Το ποσό της 
συνολικής δαπάνης εγκρίνεται από τον αρμόδιο διατά-
κτη του ΥΠ.Α.Α.Τ..

4. Η ανωτέρω συγκεντρωτική κατάσταση επίσης απο-
στέλλεται, μέσω της Γ.Δ.Ο.Υ. του ΥΠ.Α.Α.Τ. στη Διεύθυνση 
Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του Γε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79622 Τεύχος B’ 6471/03.12.2025

νικού Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.), η οποία εκδίδει, 
βάσει αυτής, εντολή προς την Τράπεζα της Ελλάδος για 
χρέωση του λογαριασμού του Ελληνικού Δημοσίου (ΕΔ) 
Νο 200 «Ελληνικό Δημόσιο - Συγκέντρωση Εισπράξεων 
-Πληρωμών» και την πίστωση του ενδιάμεσου λογαρια-
σμού του Ελληνικού Δημοσίου με IBAN GR22 0100 0230 
0000 0242 1220 698 με ονομασία «Πληρωμές ΕΔ με τη 
μεσολάβηση της ΔΙΑΣ Α.Ε.» που τηρείται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος, με α) Το συνολικό ποσό προς τους δικαιού-
χους, και β) το ποσό που αφορά το συνολικό ανά συναλ-
λαγή κόστος προς τρίτους (ΔΙΑΣ Α.Ε.), σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 109/12.3.2019 πράξη του Διοικητή της Τράπεζας 
της Ελλάδος. Η Τράπεζα της Ελλάδος εξουσιοδοτείται για 
την καλυψή του ανά συναλλαγή κόστους προς τρίτους.

Ύστερα από την έγκριση της Διεύθυνσης Λογαρια-
σμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.), η οποία παρέχεται 
ηλεκτρονικά μέσω διαδικτυακής εφαρμογής χρεώνεται 
ο λογαριασμός με IBAN GR22 0100 0230 0000 0242 1220 
698, προκειμένου να διοδευθούν οι επιμέρους πληρω-
μές προς τους τραπεζικούς λογαριασμούς των τελικών 
δικαιούχων. Τυχόν υπόλοιπα στον λογαριασμό μετά την 
ολοκλήρωση της πληρωμής, μεταφέρονται με εντολή 
προς την Τράπεζα της Ελλάδος από τη Διεύθυνση Λογα-
ριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους, σε πίστωση του λογαριασμού 
με IBAN GR71 0100 0230 0000 0000 0200 211 και λογιστι-
κοποιούνται ως έσοδα του τακτικού προϋπολογισμού.

5. Τα ποσά που απέτυχαν να πληρωθούν επιστρέφουν 
στο λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου με IBAN GR71 
0100 0230 0000 0000 0200 211 με αιτιολογία κίνησης τον 
ειδικό κωδικό πληρωμής της ΔΙΑΣ Α.Ε. και λογιστικοποι-
ούνται ως έσοδα του τακτικού προϋπολογισμού. Για τις 
αποτυχούσες πληρωμές, η ΔΙΑΣ ενημερώνει το ΥΠ.Α.Α.Τ. 
με αρχείο με τις εντολές που απέτυχαν να εκτελεστούν, 
προκειμένου να ενημερωθούν οι δικαιούχοι και να συ-
μπεριληφθούν στην επόμενη πληρωμή.

6. Για την πληρωμή της αποζημίωσης στους δικαιού-
χους η ειδική εντολή πληρωμής της παρ. 4 επέχει θέση 
απόφασης ανάληψης υποχρέωσης.

7. Η εμφάνιση των σχετικών πληρωμών στη δημόσια 
ληψοδοσία, πραγματοποιείται με την έκδοση συμψη-
φιστικών χρηματικών ενταλμάτων από τη Διεύθυνση 
Οικονομικής Διαχείρισης της Γ.Δ.Ο.Υ. του ΥΠ.Α.Α.Τ..

8. Η Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμ-
ματισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.), 
οι συμβαλλόμενες τράπεζες και τα λοιπά πιστωτικά ιδρύ-
ματα δεν θεωρούνται δημόσιοι υπόλογοι και ευθύνονται 
μόνο για τυχόν λάθη από δική τους υπαιτιότητα.

9. Τα δικαιολογητικά για την έκδοση των σχετικών 
συμψηφιστικών χρηματικών ενταλμάτων ορίζονται τα 
ακόλουθα:

α) Η παρούσα κοινή απόφαση για την έκδοση του συμ-
ψηφιστικού χρηματικού εντάλματος.

β) Η συγκεντρωτική κατάσταση της παρ. 2.
γ) Αντίγραφο της εντολής προς την Τράπεζα της Ελ-

λάδος και αντίγραφο κίνησης (extrait) της Τράπεζας της 
Ελλάδος για τη χρέωση του λογαριασμού Νο 200.

10. Οι βεβαιώσεις των Κτηνιατρικών Αρχών της παρ. 2 
τηρούνται στο αρχείο της υπηρεσίας για κάθε έλεγχο 
από τις αρμόδιες κατά περίπτωση υπηρεσίες.

11. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί κατόπιν ελέγχου 
ή νεότερης πληροφόρησης από την κτηνιατρική αρχή 
της Περιφέρειας, ότι κάποιος δικαιούχος έλαβε ποσό 
αποζημίωσης υψηλότερο από αυτό που δικαιούται, ακο-
λουθείται η διαδικασία για βεβαίωση των παραβάσεων, 
όπως ορίζεται στις υπ’ αρ. 4308/315328/2024 (Β’ 5788) και 
59322/26923/2025 (Β’ 1011) κοινές υπουργικές αποφάσεις.

Άρθρο 6 
Ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων

Σε περίπτωση εκ των υστέρων διαπίστωσης μη ορθής 
υποβολής στοιχείων ή μη πλήρωσης των όρων και προ-
ϋποθέσεων της παρούσας, το ποσό της χορηγηθείσας 
ενίσχυσης ανακτάται από τη στιγμή της καταβολής του 
εντόκως με βάση το επιτόκιο ανάκτησης της Ε.Ε.

Άρθρο 7 
Διαφάνεια

1. Στην περίπτωση ενισχύσεων σε δικαιούχους που 
δραστηριοποιούνται στον τομέα της πρωτογενούς γε-
ωργικής παραγωγής που υπερβαίνουν το ποσό των δέκα 
χιλιάδων (10.000) ευρώ, τα στοιχεία του Παραρτήμα-
τος ΙΙΙ του EK 2472/2022 αναρτώνται στην εφαρμογή 
transparency Module award της Επιτροπής, μέσω της 
ΑΜΚΕ του ΥΠ.Α.Α.Τ. το αργότερο εντός έξι μηνών από 
την ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης και παραμέ-
νουν διαθέσιμα για τουλάχιστον δέκα (10) έτη.

2. Η αρμόδια Υπηρεσία τηρεί λεπτομερείς φακέλους 
με τις πληροφορίες και τα δικαιολογητικά που είναι 
αναγκαία για να διαπιστωθεί η πλήρωση των όρων του 
Γενικού Μέρους και των εφαρμοστέων διατάξεων του 
άρθρου 26 του ΕΚ 2472/2022, ως ισχύει για δέκα (10) έτη 
από την τελευταία χορήγηση μεμονωμένης ενίσχυσης 
δυνάμει της παρούσας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας 	 Αγροτικής Ανάπτυξης 
και οικονομικών 	 και Τροφίμων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΤΣΙΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02064710312250004*


		2025-12-03T21:23:27+0200




